
Moldova Meat ApS

Fjordvej 12, 7900 Nykøbing M

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 36 72 73 22

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 10/8 2020

Karl Kristian Guldhammer
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Moldova Meat ApS Fjordvej 12 7900 Nykøbing M CVR-nr.: 36 72 73 22 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Morsø
Bestyrelse	Morten Hundborg Jensen Martin Agerskov Hans Peter Søltøft Holmboe Finn Mikkelsen
Direktion	Morten Hundborg Jensen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Resenvej 81 Postboks 19 7800 Skive

Koncernoversigt

Moderselskab

Moldova Meat ApS
Danmark
Nom. DKK 50.000

**Konsoliderede
dattervirksomheder**

95,8975%

Regional Meat SRL.
Rezina, Moldova
Nom. MDL 6.281.498

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2019 TDKK	2018 TDKK
Hovedtal		
Resultat		
Resultat af ordinær primær drift	10.578	5.879
Resultat før finansielle poster	11.211	8.279
Resultat af finansielle poster	-2.539	-3.786
Årets resultat	7.436	4.121
Balance		
Balancesum	62.334	53.188
Egenkapital	9.884	1.950
Pengestrømme		
Pengestrømme fra:		
- driftsaktivitet	8.779	-926
- investeringsaktivitet	-8.206	-4.679
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-8.206	-4.679
- finansieringsaktivitet	-719	6.103
Årets forskydning i likvider	-146	498
Antal medarbejdere	66	58
Nøgletal i %		
Afkastningsgrad	18,0%	15,6%
Soliditetsgrad	15,9%	3,7%
Forrentning af egenkapital	125,7%	818,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er produktion, opdræt og videresalg af henholdsvis smågrise og slagtesvin samt beslægtede aktiviteter efter ledelsens skøn. Koncernen driver svinelandbrug i Moldova, hvor der over de senere år er opført et moderne landbrug med eget slagteri. Koncernen er stadig i proces med opførelse af yderligere stalde, således produktionen og opdrætten kan udvides yderligere.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 7.436.452, og koncernens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 9.883.607.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat er som forventet og anses af ledelsen for tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Valutarisici

Væsentlige dele af koncernens køb og salg sker i udenlandsk valuta, hvorfor koncernen er betydelig påvirket af prisudviklingen i disse valutaer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der er budgetteret med et forbedret resultat i forhold til 2019. Den seneste nationale og internationale situation som følge af COVID-19 pandemien forventes imidlertid at få en negativ indvirkning på både omsætning og resultat for 2020. Graden af en sådan indvirkning er endnu ukendt. Virksomheden vil tage alle nødvendige tiltag for at afbøde de økonomiske følgevirkninger af denne situation.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Bortset fra COVID-19 situation, som er beskrevet ovenfor og i note 1, er der ikke efter balancedagen indtruffet andre forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste før værdireguleringer		17.625.829	13.760.900	-109.970	-39.068
Værdireguleringer af investeringsaktiver		-788.812	-1.532.730	0	0
Bruttofortjeneste		16.837.017	12.228.170	-109.970	-39.068
Personaleomkostninger	2	-2.981.669	-2.322.987	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-2.644.056	-1.626.575	0	0
Resultat før finansielle poster		11.211.292	8.278.608	-109.970	-39.068
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	7.981.635	5.979.579
Finansielle indtægter	4	0	0	894.516	1.012.349
Finansielle omkostninger	5	-2.538.925	-3.786.398	-1.735.355	-3.087.565
Resultat før skat		8.672.367	4.492.210	7.030.826	3.865.295
Skat af årets resultat	6	-1.235.915	-371.110	0	0
Årets resultat		7.436.452	4.121.100	7.030.826	3.865.295

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Erhvervede licenser		5.182	6.474	0	0
Goodwill		14.385.663	15.510.006	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	14.390.845	15.516.480	0	0
Grunde og bygninger	8	137.891	134.630	0	0
Biologiske aktiver	9	2.934.634	3.723.446	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	9.337.104	7.323.349	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse	8	21.618.202	16.335.724	0	0
Materielle anlægsaktiver		34.027.831	27.517.149	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	14.720.079	6.261.833
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	11	0	0	15.001.124	17.169.495
Andre tilgodehavender	11	38.851	37.932	0	0
Finansielle anlægsaktiver		38.851	37.932	29.721.203	23.431.328
Anlægsaktiver		48.457.527	43.071.561	29.721.203	23.431.328
Varebeholdninger	12	8.602.789	6.472.841	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.968.655	2.540.947	0	0
Andre tilgodehavender		147.381	89.717	0	0
Periodeafgrænsningsposter	13	553.753	263.799	0	0
Tilgodehavender		4.669.789	2.894.463	0	0
Likvide beholdninger		603.444	749.569	123.525	4.521
Omsætningsaktiver		13.876.022	10.116.873	123.525	4.521
Aktiver		62.333.549	53.188.434	29.844.728	23.435.849

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		50.000	50.000	50.000	50.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	12.601.814	4.143.568
Overført resultat		9.139.711	1.632.273	-3.462.103	-2.511.294
Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet		9.189.711	1.682.273	9.189.711	1.682.274
Minoritetsinteresser		693.896	267.882	0	0
Egenkapital		9.883.607	1.950.155	9.189.711	1.682.274
Ansvarlig lånekapital		1.200.000	1.925.000	1.200.000	1.925.000
Kreditinstitutter		4.320.561	3.720.948	0	0
Konvertible og udbyttegivende gældsbreve		12.000.000	12.000.000	12.000.000	12.000.000
Gæld til associerede virksomheder		4.755.018	8.120.443	4.755.018	6.936.516
Anden gæld		17.390.809	17.078.545	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	15	39.666.388	42.844.936	17.955.018	20.861.516
Ansvarlig lånekapital	15	400.000	0	400.000	0
Kreditinstitutter	15	1.023.398	6.170	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.762.778	1.643.251	19.999	20.000
Gæld til associerede virksomheder	15	7.013.291	5.659.111	2.280.000	872.059
Selskabsskat		1.235.915	371.110	0	0
Anden gæld	15	348.172	713.701	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		12.783.554	8.393.343	2.699.999	892.059
Gældsforpligtelser		52.449.942	51.238.279	20.655.017	21.753.575
Passiver		62.333.549	53.188.434	29.844.728	23.435.849
Begivenheder efter balancedagen	1				
Resultatdisponering	14				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs-	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre	Overført	Egenkapital ekskl. minori- tets-	Minoritets-	I alt
	kapital	værdi- meto- de	resultat	interesser	interesser	
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	0	1.632.274	1.682.274	267.882	1.950.156
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	476.610	476.610	20.389	496.999
Årets resultat	0	0	7.030.827	7.030.827	405.625	7.436.452
Egenkapital 31. december	50.000	0	9.139.711	9.189.711	693.896	9.883.607

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	50.000	4.143.568	-2.511.294	1.682.274	0	1.682.274
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	476.611	0	476.611	0	476.611
Årets resultat	0	7.981.635	-950.809	7.030.826	0	7.030.826
Egenkapital 31. december	50.000	12.601.814	-3.462.103	9.189.711	0	9.189.711

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		7.436.452	4.121.100
Reguleringer	16	6.748.530	6.791.955
Ændring i driftskapital	17	-2.879.648	-8.052.784
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		11.305.334	2.860.271
Renteudbetalinger og lignende		-2.154.791	-3.786.398
Pengestrømme fra ordinær drift		9.150.543	-926.127
Betalt selskabsskat		-371.110	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.779.433	-926.127
Køb af materielle anlægsaktiver		-8.206.154	-4.678.824
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-8.206.154	-4.678.824
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-909.585
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-2.011.245	0
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-325.000	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		1.616.841	0
Optagelse af gæld hos associerede virksomheder		0	7.012.672
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-719.404	6.103.087
Ændring i likvider		-146.125	498.136
Likvider 1. januar		749.569	251.433
Likvider 31. december		603.444	749.569
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		603.444	749.569
Likvider 31. december		603.444	749.569

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af COVID-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af COVID-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og har derfor ikke indvirkning på regnskabet for 2019 (ikke-regulerende begivenhed).

Selskabet har for at afbøde virkningerne af COVID-19 midlertidigt lukket dele af produktions- og administrationsafdelingen. De berørte medarbejdere er sendt hjem med løn og der vil blive søgt om kompensation under de statslige hjælpeordninger.

Den ændrede drift vil påvirke både selskabets omsætning og resultat i 2020 negativt i forhold til det budgetterede. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at kvantificere effekten. Ledelsen vurderer at have et tilstrækkeligt likviditetsberedskab.

	Koncern		Morderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	2.435.682	1.842.664	0	0
Andre omkostninger til social sikring	545.987	480.323	0	0
	2.981.669	2.322.987	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	66	58	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.501.481	0	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.142.575	1.626.575	0	0
	2.644.056	1.626.575	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	894.516	1.012.349
	0	0	894.516	1.012.349
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger associerede virksomheder	1.160.635	872.060	1.160.635	872.060
Andre finansielle omkostninger	1.378.290	2.914.338	574.720	2.215.505
	2.538.925	3.786.398	1.735.355	3.087.565
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.235.915	371.110	0	0
	1.235.915	371.110	0	0
7 Immaterielle anlægsaktiver				
Koncern			Erhvervede licenser DKK	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar			7.786	15.510.006
Valutakursregulering			189	375.657
Kostpris 31. december			7.975	15.885.663
Ned- og afskrivninger 1. januar			1.312	0
Årets afskrivninger			1.481	1.500.000
Ned- og afskrivninger 31. december			2.793	1.500.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december			5.182	14.385.663
Afskrives over			3-20 år	10 år

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	134.630	8.984.567	16.335.724
Valutakursregulering	3.261	82.554	150.100
Tilgang i årets løb	0	3.073.776	5.132.378
Kostpris 31. december	<u>137.891</u>	<u>12.140.897</u>	<u>21.618.202</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	1.661.218	0
Årets afskrivninger	0	1.142.575	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>2.803.793</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>137.891</u>	<u>9.337.104</u>	<u>21.618.202</u>
Afskrives over	<u>25-35 år</u>	<u>3-15 år</u>	

9 Aktiver der måles til dagsværdi

	Koncern
	Biologiske aktiver
	DKK
Kostpris 1. januar	<u>5.256.176</u>
Kostpris 31. december	<u>5.256.176</u>
Værdireguleringer 1. januar	-1.532.730
Årets værdireguleringer	<u>-788.812</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-2.321.542</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.934.634</u>

Forudsætninger ved opgørelse af dagsværdi af biologiske aktiver

Noter til årsregnskabet

9 Aktiver der måles til dagsværdi (fortsat)

Biologiske aktiver måles til dagsværdi. Fastlæggelsen af dagsværdien er baseret på at besætning måles til handelspris, svarende til den aktuelle notering på statutidspunktet.

	Moderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK
10 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	2.118.265	2.118.265
Kostpris 31. december	2.118.265	2.118.265
Værdireguleringer 1. januar	4.143.568	-1.625.649
Årets resultat	7.981.635	5.979.579
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	476.611	-210.362
Værdireguleringer 31. december	12.601.814	4.143.568
Regnskabsmæssig værdi 31. december	14.720.079	6.261.833

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Regional Meat S.R.L.	Moldova	MDL 6.281.498	95,8975%

11 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	Moderselskab
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	37.932	17.169.494
Valutakursregulering	919	0
Tilgang i årets løb	0	90.484
Afgang i årets løb	0	-1.874.719
Kostpris 31. december	38.851	15.385.259

Noter til årsregnskabet

11 Øvrige finansielle anlægsaktiver (fortsat)

	<u>Koncern</u>	<u>Moderselskab</u>
	Andre tilgodehaver	Tilgodehaver i tilknyttede virksomheder
	DKK	DKK
Nedskrivninger 1. januar	0	0
Valutakursregulering	0	384.135
Nedskrivninger 31. december	0	384.135
Regnskabsmæssig værdi 31. december	38.851	15.001.124

	<u>Koncern</u>		<u>Moderselskab</u>	
	2019	2018	2019	2018
	DKK	DKK	DKK	DKK
12 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	4.129.252	2.911.058	0	0
Varer under fremstilling	4.409.035	3.561.783	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	64.502	0	0	0
	8.602.789	6.472.841	0	0

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	<u>Moderselskab</u>	
	2019	2018
	DKK	DKK
14 Resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	7.981.635	4.353.930
Overført resultat	-950.809	-488.635
	7.030.826	3.865.295

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Ansvarlig lånekapital				
Efter 5 år	0	1.925.000	0	1.925.000
Mellem 1 og 5 år	1.200.000	0	1.200.000	0
Langfristet del	1.200.000	1.925.000	1.200.000	1.925.000
Inden for 1 år	400.000	0	400.000	0
	1.600.000	1.925.000	1.600.000	1.925.000
Kreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	4.320.561	3.720.948	0	0
Langfristet del	4.320.561	3.720.948	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	1.023.398	6.170	0	0
	5.343.959	3.727.118	0	0
Konvertible og udbyttegivende gældsbreve				
Efter 5 år	12.000.000	12.000.000	12.000.000	12.000.000
Langfristet del	12.000.000	12.000.000	12.000.000	12.000.000
Inden for 1 år	0	0	0	0
	12.000.000	12.000.000	12.000.000	12.000.000
Gæld til associerede virksomheder				
Mellem 1 og 5 år	4.755.018	8.120.443	4.755.018	6.936.516
Langfristet del	4.755.018	8.120.443	4.755.018	6.936.516
Inden for 1 år	2.280.000	872.059	2.280.000	872.059
Øvrig kortfristet gæld til associerede virksomheder	4.733.291	4.787.052	0	0
Kortfristet del	7.013.291	5.659.111	2.280.000	872.059
	11.768.309	13.779.554	7.035.018	7.808.575

Noter til årsregnskabet

15 Langfristede gældsforpligtelser (fortsat)

	Koncern		Moderselskab	
	2019 DKK	2018 DKK	2019 DKK	2018 DKK
Anden gæld				
Efter 5 år	17.390.809	17.078.545	0	0
Langfristet del	17.390.809	17.078.545	0	0
Øvrig kortfristet gæld	348.172	713.701	0	0
	17.738.981	17.792.246	0	0

Konverteringen af selskabets gældsbreve skal ske senest 1. maj 2028. Gældskonverteringen kan kun ske til kurs 100, svarende til DKK 1 pr. anpart, som er identisk med stiftelseskursen. Gældsbrevene kan til enhver tid indfries af låntager.

16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2019 DKK	2018 DKK
Finansielle omkostninger	2.538.925	3.786.398
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	3.432.868	3.159.305
Skat af årets resultat	1.235.915	371.110
Andre reguleringer	-459.178	-524.858
	6.748.530	6.791.955

17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-2.129.948	-2.701.914
Ændring i tilgodehavender	-1.775.326	-5.660.758
Ændring i leverandører m.v.	1.025.626	309.888
	-2.879.648	-8.052.784

Noter til årsregnskabet

18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Til sikkerhed for banklån i Mobiasbanca Groupe Societe Generale SA er der stillet sikkerheder for EUR 950.000 med pant i bygninger, maskiner samt indestående i banker.

Der er stillet sikkerheder for ansvarlig lånekapital til IFU.

Eventualforpligtelser

Der verserer på balancedagen retssager mod datterselskabet Regional Meat SRL af mindre karakterer. Sagerne vedrører levering af varer og ydelser samt betaling herfor. Eventuelle erstatninger anses af ubetydelig karakter for koncernen.

19 Nærtstående parter

Grundlag

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Moldova Meat ApS for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Moldova Meat ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Virksomhedsovertagelser gennemført den 1. juli 2018 eller senere

Ved første indregning måles minoritetsinteresser til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af de identificerede nettoaktiver i den overtagne virksomhed. Herved indregnes der alene goodwill vedrørende modervirksomhedens andel af den overtagne virksomhed.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3-20 år.

Materielle anlægsaktiver

Biologiske aktiver

Biologiske aktiver udgør investeringer i stambesætning med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og/eller kapitalgevinst ved videresalg.

Biologiske aktiver måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger.

Efter første indregning måles biologiske aktiver til kostpris fratrukket årets værdireguleringer.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Øvrige bygninger	25-35 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter udlån.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisation sværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisation sværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$